

## Aarhus skal have bindende naturmål og mere skov

Aarhus Kommune har en række mål for udviklingen af den aarhusianske natur frem mod 2030 – mål, som, trods at de efter vores mening bør revideres og gøres mere ambitiøse, sætter en fornuftig retning for at styrke naturens artsrigdom i Aarhus. Dermed bidrager de lokalt til at bekæmpe biodiversitetskrisen, men også til at beskytte vores grundvand, modstå ekstremt vejr og sikre CO2-reduktioner.

De nuværende mål indebærer, at vi i Aarhus skal have:

- 4.000 hektar natur og 8.000 hektar skov i 2030.
- 1.000 hektar af naturarealet i 2030 som vildt og selvforvaltende med helårsgræssende dyr.
- 40% af alle naturbeskyttede arealer i kommunen i 2030 med 'god til høj naturtilstand'.
- 80% af de kommunalt ejede naturarealer i 2030 med 'god til høj naturtilstand'.
- Skovrejsningsprojekter, der alle bidrager til at øge biodiversiteten.
- 800 hektar af skovarealet, der i 2030 forvaltes som vilde skove uden kommercielle produktionsinteresser.

Dette er vigtige målsætninger, som vil bidrage til en højere naturkvalitet i Aarhus. Problemet er dog, at byrådet ikke følger systematisk nok op på, om kommunen arbejder tilstrækkeligt ambitiøst for at sikre, at målene overholdes, herunder om Forvaltningen for Teknik og Miljø har den nødvendige politiske opbakning og økonomi til at nå målene.

### Nye områder omdannes til vildskov og vild natur

Særligt i arbejdet henimod målet om de 1000 hektar vildt naturareal med helårsgræssende dyr er Aarhus Kommune langt fra at realisere målsætningen, og det synes vanskeligt at nå målene inden 2030 uden ekstra indsatser. Netop helårsgræsning på store sammenhængende naturarealer er blandt de absolut mest omkostningseffektive tiltag for at standse tilbagegangen i biodiversitet. Områderne Moesgård Vildskov, Hørret Skov, Lisbjerg Skov samt de nye 300 ha landbrugsarealer syd for Aarhus, der nu omlægges til permanent natur, er blandt nogle af de arealer, der er optimale til, at græssende dyr kan tilføjes til de øvrige indsatser for udviklingen af naturen.

### Bindende naturmål

Alle disse mål repræsenterer indsatser af stor betydning for biodiversiteten, kampen mod klimaforandringer og beskyttelsen af vores grundvand. Derfor er der al mulig grund til at højne ambitionerne og opfølgningen på, om målene bliver nået i rette



## SF Aarhus

tempo. SF foreslår, at vi indfører årlige bindende naturmål - ligesom de bindende klimamål vi allerede har. Det vil betyde, at der hvert år frem mod 2030 fastsættes delmål, som sikrer, at kommunen opnår de overordnede naturmål. Skulle der underpræsteres i forhold til de årlige mål, skal der iværksættes korrigerende handlinger for at sikre, at målene alligevel nås inden for det pågældende år.

### **25 mio. til øget skovrejsning**

Derudover foreslår vi, at der afsættes mindst 25 mio. kr. til naturudvikling og skovrejsning i år. Disse midler bør placeres i Jordfonden. Skovrejsning har som nævnt enorme potentialer: det er en effektiv metode til at fremme biodiversitet, sikre CO<sub>2</sub>-reduktioner og beskytte grundvandet. Skove, hvor der ikke gødes eller sprøjtes med pesticider, fungerer som et beskyttende lag over grundvandet nedenunder.

I de aktuelle forhandlinger på rådhuset vil vi reservere mindst 25 mio. kr. til skovrejsning med et særligt fokus på biodiversitet, reduktion af CO<sub>2</sub>-udledning og beskyttelse af grundvandet.

*Forslag stillet af: Thomas Medom, Jan Ravn Christensen, Mette Bjerre, Katrine Vinther Nielsen og Liv Gro Jensen (ordfører) - SF Aarhus.*